

MAPS-07

Study of Comparative Foreign Policy in the Special Reference of India

(भारत के विशेष संदर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन)

M. A. Political Science (MAPS-10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the major determining factors, which guided the making of India's foreign policy in post-independence era.

स्वातंत्र्योत्तर काल में भारतीय विदेश नीति निर्माण को निर्देशित करने वाले प्रमुख निर्धारकों का मूल्यांकन कीजिये।

2. 'Relations with smaller neighbours have an important bearing on India's foreign policy.' Discuss the above statement with special reference to India's relations with Afghanistan, Nepal and Bangladesh.

‘छोटे पड़ोसियों के साथ सम्बन्धों का भारतीय विदेश नीति पर महत्वपूर्ण प्रभाव पड़ता है।’ अफगानिस्तान, नेपाल एवं बांग्लादेश के साथ भारत के सम्बन्धों के विशेष सन्दर्भ में उपर्युक्त कथन की विवेचना कीजिये।

3. 'The structure of United Nations Security Council does not reflect the realities of contemporary politics.' Evaluate this statement in the light of India's stand on Security Council reforms.

‘संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् की संरचना समकालीन वैश्विक राजनीति की वास्तविकताओं को प्रतिबिम्बित नहीं करती।’ भारत के सुरक्षा परिषद् सुधारों पर अभिमत का उपर्युक्त कथन के संदर्भ में मूल्यांकन कीजिये।

4. Write an essay on Narendra Modi's foreign policy.

नरेन्द्र मोदी की विदेश नीति पर एक निबन्ध लिखिये।

Section-B / खण्ड-ख**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Geo-strategic determinants of India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति के भू-सामरिक निर्धारकों का विवेचन कीजिये।

2. Write a short note on the role played by External Affairs Ministry in the making of foreign policy.

विदेश नीति निर्माण में विदेश मंत्रालय द्वारा निभाई जाने वाली भूमिका पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

3. How does media affect India's foreign policy ? Illustrate.

भारतीय विदेश नीति को मीडिया किस प्रकार प्रभावित करता है ? उदाहरण सहित उत्तर दीजिये।

4. Mention the role of ideology in determining foreign policy.

विदेश नीति निर्धारण में विचारधारा की भूमिका का उल्लेख कीजिये।

5. Throw light on the relevance of Non-align Movement (NAM) in the post-cold war era.
शीतयुद्धोत्तर काल में गुटनिरपेक्ष आंदोलन (NAM) की प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिये।
6. Examine the role of India in 'SAARC'.
'सार्क' में भारत की भूमिका का परीक्षण कीजिये।
7. Write a short note on India-United States strategic partnership after 9/11.
9/11 के पश्चात् भारत-अमरीकी सामरिक भागीदारी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
8. Write a critical comment on 'India and WTO'.
'भारत एवं डब्ल्यू टी. ओ.' पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिये।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

1. The famous book 'Making of India's Foreign Policy' is written by J. Bandhyopadhyaya. (True/False)

प्रसिद्ध पुस्तक 'मेकिंग ऑफ इंडियाज फॉरेन पॉलिसी' के लेखक जे. बध्योपाध्याय हैं। (सत्य/असत्य)

2. India is a signatory country of NPT. (True/False)

भारत एन. पी. टी. का हस्ताक्षरकर्ता राष्ट्र है। (सत्य/असत्य)

3. The 'Panchsheel' agreement was signed between India and China in 1954. (True/False)

'पंचशील' समझौता भारत एवं चीन के मध्य 1954 में हस्ताक्षरित हुआ। (सत्य/असत्य)

4. 'Pancheswar Dam' is a joint project of India and Nepal. (True/False)

'पंचेश्वर बाँध' भारत एवं नेपाल की एक संयुक्त परियोजना है।

(सत्य/असत्य)

5. War between India and China occurred in 1962.

(True/False)

भारत एवं चीन के मध्य युद्ध 1962 में घटित हुआ।

(सत्य/असत्य)

Choose the correct option.

सही विकल्प चुनिए।

6. Tools available to shape and implement foreign policy include :

- (a) Diplomacy
- (b) Military options
- (c) Trade policies
- (d) All of the above

विदेश नीति निर्माण एवं क्रियान्वयन का उपकरण है :

- (अ) कूटनीति (राजनय)
- (ब) सैन्य विकल्प
- (स) व्यापार नीतियाँ
- (द) उपर्युक्त सभी

7. Where is the headquarters of 'SAARC' ?

- (a) New Delhi
- (b) Kathmandu
- (c) Colombo
- (d) Jakarta

‘सार्क’ का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?

- (अ) नई दिल्ली
- (ब) काठमांडू
- (स) कोलम्बो
- (द) जकार्ता

8. Who started 'Lahore Bus Service' between India and Pakistan ?

- (a) Dr. Manmohan Singh
- (b) I. K. Gujral
- (c) A. B. Bajpai
- (d) Chandra Shekhar

भारत एवं पाकिस्तान के मध्य ‘लाहौर बस सेवा’ का आरम्भ किसने किया ?

- (अ) डॉ. मनमोहन सिंह
- (ब) आई. के. गुजराल
- (स) ए. बी. बाजपेई
- (द) चन्द्रशेखर

9. When was 'Pokharan I' done ?

- (a) In May, 1974
- (b) In April, 1975
- (c) In May, 1975
- (d) In April, 1998

‘पोखरन-I’ कब किया गया ?

- (अ) मई, 1974 में
- (ब) अप्रैल, 1975 में
- (स) मई, 1975 में
- (द) अप्रैल, 1998 में

10. 'Start-up India' program is started by :

- (a) Rajiv Gandhi
- (b) Narendra Modi
- (c) Dr. Manmohan Singh
- (d) A. B. Bajpai

‘स्टार्ट-अप इंडिया’ कार्यक्रम चलाया गया :

- (अ) राजीव गांधी द्वारा
- (ब) नरेन्द्र मोदी द्वारा
- (स) डॉ. मनमोहन सिंह द्वारा
- (द) ए. बी. बाजपेयी द्वारा

